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       ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1 

  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 
   

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                Số: 39/KH-GDĐT Quận 1, ngày 23 tháng 01 năm 2019 

 

    KẾ HOẠCH 

      Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”   

kỷ niệm 89 năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng 

(15/10/1930 – 15/10/2019) 

 

      Căn cứ Kế hoạch số 182-KH/QU ngày 04 tháng 01 năm 2019 của Ban 

Thường vụ Quận ủy phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” kỷ niệm 89 

năm ngày Truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1950 – 15/10/2019); 

      Thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/BDV ngày 04 tháng 01 năm 2019 của Ban 

Dân vận Quận ủy Quận 1 hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” năm 2019, 

      Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019 trong ngành giáo dục và đào tạo như sau: 

     I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

   1. Nâng cao nhận thức của cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh trong ngành 

về công tác dân vận; quán triệt tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ 

Chí Minh; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh của ngành.  

   2. Xác định rõ nhiệm vụ công tác dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ, chức 

năng của đơn vị; đảm bảo vai trò lãnh đạo của cấp ủy, việc tổ chức thực hiện của 

thủ trưởng cơ quan, đơn vị trường học trong triển khai và thực hiện công tác dân 

vận trong thời gian tới.  

   3. Thông qua phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các cơ quan, đơn vị 

trường học; triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về "Đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế". 

Đồng thời biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân thực hiện tốt 

công tác dân vận và phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các đơn vị trường 

học. 

    4. Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thiết thực, 

hiệu quả; thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Ngành tích cực 
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hưởng ứng, tham gia, tạo động lực mới và ý chí quyết tâm cao trong thực hiện 

nhiệm vụ được giao.  

 

     II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

     1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của cán bộ quản lý, giáo 

viên, nhân viên về công tác dân vận; tập trung nghiên cứu chủ trương, các giải 

pháp cụ thể, đổi mới nội dung, phương thức thực hiện công tác dân vận trong 

các đơn vị trường học; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động sâu sát với học sinh, cha mẹ học sinh và nhân dân. 

     - Thường xuyên tuyên truyền các quan điểm, đường lối của Đảng, yêu cầu 

nhiệm vụ, vai trò của công tác dân vận trong tình hình mới; Bồi dưỡng kiến 

thức, phương thức và kỹ năng thực hiện công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và người lao động nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong nhận 

thức và hành động.  

     - Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Khóa 

XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về 

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” trong nội bộ.  

     2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác dân vận gắn với việc thực 

hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa 

XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương khóa XI về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu 

cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng 

xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế" để có một phong trào thi đua toàn diện, 

rộng khắp, thực chất và hiệu quả. 

     - Thúc đẩy và nâng cao chất lượng công tác quản lý giáo dục; huy động mọi 

nguồn lực để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về giáo dục và đào tạo.    

     - Tập trung xây dựng, củng cố mô hình, điển hình trong phong trào thi đua 

"Dân vận khéo" trong các đơn vị trường học, gắn với thực hiện có hiệu quả các 

phong trào thi đua: "Dạy tốt - Học tốt", Giỏi việc trường - Đảm việc nhà", "Xây 

dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", cuộc vận động " Mỗi thầy cô 

giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo, "Dân chủ - Kỷ cương – Tình 

thương – Trách nhiệm". 

     - Thông qua phong trào thi đua "Dân vận khéo" trong các đơn vị trường học 

giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động nâng cao ý thức, 

nghiêm túc chấp hành quy định của pháp luật, tham gia giữ gìn trật tự, an toàn 
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giao thông, vệ sinh môi trường, tích cực đấu tranh ngăn chặn ma túy và các tệ 

nạn xã hội trên địa bàn.  

      3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo hướng trong sạch, minh 

bạch, hiện đại, vì nhân dân phục vụ.  

      - Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 

08/11/2011 của Chính phủ ban hành chương trình tổng thể cải cách thủ tục hành 

chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 6506/QĐ-UBND ngày 

19/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành kế hoạch thực hiện 

công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố năm 2018; Chương trình 

05-CTr/QU ngày 18/01/2016 của Quận ủy Quận 1 về nâng cao chất lượng cải 

cách hành chính, xây dựng chính quyền Quận 1 “Thân thiện – Chuyên nghiệp – 

Hiện đại” hướng tới thực hiện chính quyền điện tử. 

      - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều 

hành, tạo thuận lợi cho tổ chức, công dân trong giải quyết thủ tục hành chính. 

Tiếp tục duy trì, áp dụng và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2008 trong hồ sơ giải quyết hành chính tạo thuận lợi cho tổ 

chức, công dân nhằm rút ngắn thời gian và giảm thành phần hồ sơ trong giải 

quyết các thủ tục hành chính. 

      - Nâng cao chất lượng công tác tuyển dụng công chức, viên chức, đảm bảo 

công khai, công bằng trong tổ chức thực hiện; thực hiện tốt công tác đánh giá, 

quy hoạch, đào tạo, bố trí, sử dụng, điều động, luân chuyển cán bộ đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, bồi 

dưỡng, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho 

cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước; xây dựng, kiện toàn 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực sự là công bộc của Nhân dân, lắng 

nghe ý kiến của Nhân dân, vì Nhân dân phục vụ. 

     4. Tiếp tục đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của các tổ chức đoàn 

thể, gắn xây dựng mô hình công tác "Dân vận khéo" với phong trào thi đua yêu 

nước và các cuộc vận động lớn trong Ngành; xây dựng môi trường giáo dục lành 

mạnh, tạo sự đồng thuận, ủng hộ trong cha mẹ học sinh và nhân dân. 

     - Phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội tham gia giám sát, phản biện xã hội theo Quyết 

định số 217, 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành “Quy chế 

giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn 

thể chính trị - xã hội”. 

     - Phối hợp với các phòng, ban thuộc quận nhằm tăng cường kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện công tác dân vận, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, đúng 
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quy định những hành vi vi phạm các quy chế, quy định về công tác dân vận, về 

thực hiện dân chủ cơ sở, các hành vi xâm phạm lợi ích chính đáng và quyền làm 

chủ của Nhân dân. Đảm bảo tiến độ chỉ đạo tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, 

viên chức. 

     - Tổ chức phát động, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, cha 

mẹ học sinh và nhân dân thực hiện hiệu quả nội dung “5 không”: “Không để 

người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên”, “Không gây phiền hà cho 

người dân và doanh nghiệp”, “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh 

rạch”, “Không vi phạm luật giao thông đường bộ”, “Không tụ tập gây rối, ảnh 

hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố”. 

     - Vận động viết bài giới thiệu gương điển hình phong trào “Dân vận khéo”, 

biên tập Tập san bài viết “Lan toả phong trào dân vận khéo” (Tháng 8 năm 

2019) 

     - Xét chọn và tuyên dương tập thể, cá nhân điển hình “Dân vận khéo” cấp 

quận và đề xuất tuyên dương cấp thành phố vào dịp kỷ niệm 89 năm ngày 

Truyền thống công tác dân vận của Đảng (tháng 10 năm 2019). 

     III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

     1. Phòng Giáo dục và Đào tạo  

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong 

trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019; đồng thời triển khai Kế hoạch đến tất cả 

các cơ sở giáo dục thuộc ngành giáo dục và đào tạo Quận 1. 

     - Tổ chức theo dõi, đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch của các đơn vị 

trường học trên địa bàn Quận 1 gắn với việc đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm 

vụ năm học. 

     2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và các đơn vị trực 

thuộc 

      - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua  “Dân vận 

khéo” năm 2019 tại đơn vị; Đồng thời, mỗi đơn vị, cấp ủy đăng ký ít nhất 01 

công trình thi đua “Dân vận khéo” trên từng lĩnh vực, công tác cụ thể (theo phụ 

lục đính kèm). 

      - Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, giáo 

viên, nhân viên; tổ chức cho tập thể, cá nhân thực hiện tốt “Dân vận khéo” gắn 

với nội dung “5 không”. 
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       - Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo” năm 2019 và công 

trình thi đua “Dân vận khéo” gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 

14/02/2019. 

      Nội dung các hoạt động của phong trào thi đua “Dân vận khéo” được phát 

động và tổ chức thực hiện từ quý IV năm 2018 đến hết quý III năm 2019 trên 

toàn địa bàn quận. 

     Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua  “Dân vận khéo” 

năm 2019, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai 

thực hiện có hiệu quả thiết thực./.  

Nơi nhận:  

- Ban Dân vận Quận ủy Quận 1; 

- Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS; 

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT. 

 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

                            

  

  Lê Thị Bình 
 

 

 

 


